
 

 
COMUNE di ONORE 

Provincia di Bergamo 
 

 
 
 

Codice Ente: 10153 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Numero  12  del  26/04/2023 
 

 
Oggetto:   APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE E 

RELATIVI ALLEGATI PER L'ESERCIZIO 2022 AI SENSI 
DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore20:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a 
norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. SCHIAVI MICHELE - Sindaco Sì 
2. SCHIAVI ETTORE - Vice Sindaco Sì 
3. AROSIO ELENA - Consigliere Sì 
4. SCHIAVI ERICA - Consigliere Sì 
5. BELLINI MARINO - Consigliere Sì 
6. PIFFARI PAOLA - Consigliere Sì 
7. COLOTTI LUCIANO - Consigliere No 
8. SCHIAVI GIUSEPPE - Consigliere Sì 
9. SCHIAVI ANGELA - Consigliere No 
10. COLOTTI SELENA - Consigliere Sì 
11. SCHIAVI GIAN ANTONIO - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Assume la presidenza il Signor SCHIAVI MICHELE in qualità di Sindaco assistito dal 

Segretario Comunale Signor SIGNORELLI MATTIA. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
  

 
 
 



 
Visto il Regolamento disciplinante i controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.2 in data 19/01/2013. 
Premesso che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Illustra il punto all’ordine del giorno, il sindaco Michele Schiavi; 
 
VISTO lo schema di rendiconto della gestione 2022; 
 
VISTO l’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000, a norma del quale il rendiconto è 
deliberato dal Consiglio, tenuto conto della relazione dell’organo di revisione. La 
proposta è messa a disposizione dei componenti dell’Organo Consiliare prima 
dell’inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto; 
 
VISTO il 5° comma dell’art. 227 cit., a norma del quale sono allegati al 
rendiconto: 

 la relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, c. 6, del D.Lgs. 
267/2000; 

 la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, c. 1, del D.Lgs. 
267/2000; 

 l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di competenza; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 20.03.2023, con 
cui è stato operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro 
imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità; 
 
VISTO l’art. 230 del D.Lgs. 267 cit., a norma del quale il conto del patrimonio 
rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del 
patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel 
corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 
 
VISTO l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. 267 cit., a norma del quale la 
deliberazione volta alla verifica dello stato di attuazione dei programmi e degli 
equilibri di bilancio è allegata al rendiconto dell’esercizio relativo; 
 
VISTO l’art. 151 del D.Lgs. 267 cit., che fa obbligo alla Giunta Comunale di 
predisporre una relazione illustrativa da allegare al conto consuntivo contenente 
le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti 
in rapporto ai programmi e ai costi sostenuti; 
 
DARE ATTO che sulla base delle dichiarazioni rilasciate dai Responsabili di 
Area alla data del 31/12/2022 non esistono debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 
194 del D.lgs. 267/2000; 
 
DARE ATTO che ai sensi della Legge n. 145/2018 l’indicatore finale di ritardo 
annuale dei pagamenti per l’anno 2022 è risultato pari a -24 giorni; 
 



DARE ATTO del conto, per l’esercizio 2022, del Tesoriere Comunale Banca 
Intesa SANPAOLO Filiale di Rovetta (BG); 
 
DARE ATTO che entro dieci giorni dall’approvazione del presente atto ed ai sensi 
dell’articolo 16, comma 26, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco 
delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2022 
dovrà essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei 
conti, 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente. 
 
DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 95/2012 convertito con 
modificazioni nella Legge n. 135/2012 è stata allegata al rendiconto della gestione 
una nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le 
partecipate, debitamente asseverata dai rispettivi Organi di Revisione – è esclusa la 
società Uniacque Spa che alla data odierna non ha ancora fatto pervenire i 
prospetti di cui sopra richiesti con nota di protocollo 
n. 785 del 22/02/2023; 
 
RICHIAMATA la facoltà dei comuni sotto i 5.000 abitanti prevista all’art. 232 
D.lgs. 267 cit., di non tenuta della contabilità economica patrimoniale, esercitata 
dal Comune di Onore con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 02-03-
2023 a decorrere dal rendiconto relativo all’esercizio 2022; 
 
VISTO l’art. 231 del D.Lgs. n. 267 cit., il quale prevede che nella relazione 
prescritta dall’art.151, c.6, del D.Lgs. 267/2000, l’Organo esecutivo dell’Ente 
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti in rapporto ai programmi e ai costi sostenuti. Evidenzia anche i criteri 
di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche. Analizza, inoltre, 
gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause 
che li hanno determinati; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 27.03.2023 con 
cui è stata approvata la relazione illustrativa della Giunta al rendiconto di 
gestione anno 2022; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 18 del 27.07.2022 con cui è stata 
effettuata la verifica degli equilibri di bilancio; 
 
PRESO ATTO che è stato applicato una quota dell’avanzo libero per finanziare 
contributi in conto investimento prima della salvaguardia degli equilibri come 
prevede l’art. 187 del Tuel comma 2 e che la parte restante resterà a 
salvaguardia degli equilibri; 
 
DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei 
conti degli agenti contabili (Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili 
interni ed esterni);  
 
VISTA la relazione del Revisore dei conti, con cui lo stesso attesta la 
corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione; 



 
DATO ATTO che il Comune di Onore non ha usufruito, per l’esercizio 2022, 
della anticipazione di cassa e non ha utilizzato fondi vincolati in termini di 
cassa; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il D.P.R. n. 194/1996; 
 
VISTO il parere del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile; 
 
Indetta quindi la votazione a scrutinio palese che ottiene il seguente esito: 
 presenti n. 8, votanti n. 8, favorevoli n. 7, contrari n. nessuno, astenuti n. 1 

(Colotti Selena); 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE il rendiconto della gestione 2022 e i relativi allegati in 
tutti i suoi contenuti, dai quali emerge il seguente quadro riassuntivo: 

 
A) CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE FINANZIARIA 

 
GESTIONE 

  
RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    1.261.298,40 

RISCOSSIONI (+) 168.175,56 2.124.854,92 2.126.232,33 

PAGAMENTI (-) 207.165,87 1.709.643,05 1.916.808,92 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.637.519,96 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

(-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.637.519,96 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 633.373,67 1.258.457,20 1.891.830,87 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze    0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 44.105,76 345.107,54 389.213,30 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
(1) (-)   17.679,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO 
CAPITALE (1) (-)   2.381.087,13 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ 
FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) 
(2) (=)   741.371,40 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 

Parte accantonata (3)  

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 (4) 10.272,80 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 



Fondo perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 0,00 
Altri accantonamenti 5.611,09 

Totale parte accantonata (B) 15.883,89 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 18.059,69 
Vincoli derivanti da trasferimenti 220.000,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 238.059,69 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 24.851,77 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 462.579,05 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare 
(6)  

 

 
 
 
B) -CONTO DEL PATRIMONIO 
 

Patrimonio netto alla fine dell’esercizio precedente 
Aggiornato per variazioni beni demaniali 

10.755.561,27 

  
Patrimonio netto alla fine dell’esercizio 2022 13.791.686,66 

 
 

2. DI APPROVARE la relazione della giunta sulla gestione, come previsto 
dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e 
sostanziale della presente delibera; 
 

3. DI CONFERMARE l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del 
Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 di non tenuta della contabilità 
economico-patrimoniale; 
 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
stante l’urgenza, con voti favorevoli n. 7, contrari n. nessuno, astenuti n. 
1 (Colotti Selena) palesemente espressi con separata votazione ai sensi 
dell’art. 134, 4 comma, del Dlgs n. 267/2000. 

 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
SCHIAVI MICHELE SIGNORELLI MATTIA 

 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa.


